
Voda, zemědělství a ochrana 

biodiverzity

Eduard Bakoš

Jana Soukopová



Voda

◼ problém povodně?

◼ nebo znečištění?

◼ nebo snižování zdrojů?

◼ problém sucha? 



Voda

◼ Veškerá voda na Zemi – hydrosféra
 Odhad 1,5 mld km3 a 71% povrchu Země, z toho 

97,5% mořská voda. Navíc 70% sladké vody je 
vázáno v ledovcích Arktidy a Antarktidy

 Dostupná sladká voda necelé 1%

◼ ČR 
 na vytváření vodních zdrojů rozhodující 

atmosférické srážky 
◼ Průměrná výše ročních srážek je v ČR 686 mm 

(normál) 

◼ Sněhové srážky se vyskytují v závislosti na nadmořské 
výšce mezi 40 až 120 dny. 

 Významné jsou rybníky



Obnovitelné vodní zdroje

Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Ochrana vod

◼ integrovaná ochrana 

 množství vod a 

 jakosti povrchových a podzemních vod. 



Dostupnost vody a její kvalita

Pramen: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2021



Ochrana množství vod

◼ založena na 

 řízeném užívání vody na základě povolení, 

 ochraně akumulační schopnosti krajiny. 

◼ Jedním z nástrojů ochrany množství vod je i Státní 
vodohospodářská bilance, ve vazbě na dodržování 
minimálních průtoků ve vodních tocích a minimálních 
zásob podzemních vod. 

 Závazné minimální průtoky jsou stanoveny ve 150 
profilech podle zásad pro roční a víceleté 
hospodaření s vodou v jednotlivých povodích. 

◼ Z pohledu ochrany množství vod důležité:

 Odběr vody

 Potřeba vody

 Spotřeba vody



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Pramen: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2021



Ochrana jakosti vody

◼ v závislosti na způsobech užívání vody. 

◼ ovlivňují zásadním způsobem 
 bodové zdroje znečištění (města a obce, průmysl) a 

 znečištění plošné (eroze půdy, atmosférické depozice, látkové 
odnosy z půdy, rozptýlené malé zdroje). 

◼ bodové znečištění - dominantní postavení znečištění 
komunálního charakteru 
 důsledek rychlé urbanizace území, hromadné bytové výstavby a 

nedostatečné výstavby čistíren odpadních vod.



Sledované ukazatele jakosti 

vody

◼ Faktor pH

◼ Biochemická spotřeba kyslíku (BSK)

◼ Chemická spotřeba kyslíku (CHSK)

◼ Tvrdost

◼ Celkový obsah všech rozpuštěných látek

◼ Obsah dusičnanů

◼ Celkový obsah dusíku a fosforu

◼ Obsah amonných solí a amoniaku

◼ Obsah ropných látek

◼ Obsah těžkých kovů



Znečištění vody

◼ Znečištěny jsou vodní plochy a toky a tím se 
zhoršuje kvalita vodních ekosystémů - např. úhyny 
ryb nebo kontaminace sedimentů. 

◼ Přebytek dusíku dodávaného zemědělci formou 
hnojiv, který rostliny nevyužijí a je z půdy vyplaven 
do vody, představuje množství cca 45 kg na hektar. 

◼ Nejzávažnější je kontaminace vody sloučeninami 
dusíku a fosforu. 

◼ Zemědělství se na tomto stavu podílí v průměru 
40% u dusíku a 32% u fosforu. 

◼ Znečištění vod pesticidy je také závažným 
problémem. Vody jsou znečišťovány chemickou 
ochranou rostlin, haváriemi při výrobě, skladování, 
přepravě a likvidaci nepoužitých pesticidů.



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Látky které znečišťují vodu

◼ Polychlorované bifenyly

◼ Dusík

◼ Amoniak

◼ DDT

◼ Sinice

◼ Viz negativní příklad úniku toxických 

látek do Bečvy



Vývoj znečištění povrchových 

vod v ČR

◼ Z dlouhodobého hlediska - významné 
zlepšování kvality povrchových vod. 

◼ Na počátku 21. století se však tento trend 
zpomalil. 

◼ Organické znečištění vod se od začátku 90. 
let minulého století výrazně snížilo o 
přibližně 90 %, 

◼ současně s tím se však zmenšuje podíl 
biologicky rozložitelných látek v odpadních 
vodách. 



Opatření k ochraně vod v ČR

◼ Legislativní

◼ Ekonomické

 poplatky 

◼ Za vypouštění odpadních vod

◼ Za odběry podzemních vod

◼ Za odběry povrchových vod

 platby za dodávky povrchové vody 

 finanční prostředky státního rozpočtu 
realizované prostřednictvím programů na 
podporu ochrany životního prostředí a rozvoje 
vodohospodářské infrastruktury



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Pramen: Zpráva o stavu vodního hospodářství v roce 2021



Zemědělství

◼ Vnější podmínky (počasí)

◼ Mezinárodní obchod (dovoz x vývoz)

◼ Potravinová soběstačnost

◼ Finanční motivace (dotace?)

◼ Ekologie a udržitelnost (podpora 

ekologicky udržitelných produktů)



Potravinová soběstačnost

◼ ČR je zhruba z 80 % soběstačná 

(2022), sledují se různé konkrétní 

produkty – např. ČR produkuje méně 

masa nebo ovoce, více mléka a obilovin

◼ Možný problém do budoucna?

◼ https://www.evropavdatech.cz/clanek/72

-potravinova-sobestacnost/#article-

content

https://www.evropavdatech.cz/clanek/72-potravinova-sobestacnost/#article-content
https://www.evropavdatech.cz/clanek/72-potravinova-sobestacnost/#article-content
https://www.evropavdatech.cz/clanek/72-potravinova-sobestacnost/#article-content


Pramen: Zemědělství 2021



Pramen: Zpráva o stavu zemědělství v roce 2020



Pramen: Zemědělství 2021



Pramen: Zemědělství 2021



Pramen: Zpráva o stavu zemědělství v roce 2020



Rozvoj a podpora 

ekologického zemědělství

◼ zvyšující se finanční podpora a 

celkový rozvoj

◼ rozvoj trhu biopotravin

◼ úbytek geneticky modifikovaných 

organismů (GMO)



Ekologické zemědělství

Pramen: MZE, 2021: Ekologické zemědělství, zodpovědná volba



Biologická rozmanitost

Pramen: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2021



Počet ptáků jako ukazatel 

vývoje biodiverzity

Pramen: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2021



Ochrana živočichů a rostlin

◼ úbytek volně žijících zvířat

◼ vývoz/dovoz 

◼ nelegální obchod (např. kaktusy)

◼ Jaká je role ZOO?



Ochrana území

Pramen: Zpráva o životním prostředí České republiky, 2021



Strategie v oblasti biologické 

rozmanitosti do roku 2030 (EU)

◼ Cílem strategie je obnovit do roku 

2030 biologickou rozmanitost Evropy. 

Proto obsahuje konkrétní opatření a 

závazky.

◼ https://environment.ec.europa.eu/strat

egy/biodiversity-strategy-2030_cs

https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_cs
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_cs


Strategie ochrany biologické 

rozmanitosti 2016-2025 (ČR)

4 priority:

◼ Společnost uznávající hodnotu 

přírodních zdrojů

◼ Dlouhodobě prosperující biodiverzita a

ochrana přírodních procesů

◼ Šetrné využívání přírodních zdrojů

◼ Strategické plánování a politika



Děkuji za pozornost

☺


	Snímek 1: Voda, zemědělství a ochrana biodiverzity
	Snímek 2: Voda
	Snímek 3: Voda
	Snímek 4: Obnovitelné vodní zdroje
	Snímek 5: Ochrana vod
	Snímek 6: Dostupnost vody a její kvalita 
	Snímek 7: Ochrana množství vod
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12: Ochrana jakosti vody
	Snímek 13: Sledované ukazatele jakosti vody
	Snímek 14: Znečištění vody
	Snímek 15
	Snímek 16: Látky které znečišťují vodu
	Snímek 17: Vývoj znečištění povrchových vod v ČR
	Snímek 18: Opatření k ochraně vod v ČR
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Zemědělství
	Snímek 23: Potravinová soběstačnost
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29: Rozvoj a podpora ekologického zemědělství
	Snímek 30: Ekologické zemědělství
	Snímek 31: Biologická rozmanitost
	Snímek 32: Počet ptáků jako ukazatel vývoje biodiverzity
	Snímek 33: Ochrana živočichů a rostlin
	Snímek 34: Ochrana území
	Snímek 35: Strategie v oblasti biologické rozmanitosti do roku 2030 (EU)
	Snímek 36: Strategie ochrany biologické rozmanitosti 2016-2025 (ČR)
	Snímek 37

